

Västerbottens Ornitologiska Förening (VOF)

Yttrande avseende ny 150 kV kraftledning i markkabelutförande mellan kabelstolpe vid ledning NL97 på Östteg och station Laxen, via Ön, i Umeå kommun, Västerbottens län.

Då den aktuella ledningen planeras i markutförande har VOF inga tungt vägande synpunkter på det aktuella projektet *annat än* att påpeka att det är av yttersta vikt att arbetet utförs på ett för naturen skonsamt sätt. Det gäller att för den biologiska mångfalden minimera de habitatsförluster som hela tiden sker med nya exploateringar. Vi vill också påpeka att vi i ett nyligen inlämnat yttrande till Umeå kommun gällande det aktuella detaljplaneförslaget för Norra Ön strakt motsätter oss den aktuella planen med hänvisning till den utarmning av det rika och känsliga fågellivet på inte minst denna del av Ön som realiseringen av planen skulle medföra. Våra synpunkter på detaljplaneförslaget bifogas detta yttrande.

Med vänlig hälsning
Västerbottens Ornitologiska Förening
Holmsund 2021-02-04



2022-11-11

2022-103196-0001

Umeå 3.2 2021

Till Umeå kommun

Yttrande över detaljplan för Ön 1:96 m fl – Norra Ön, Umeå kommun

Diarienummer BN-2013/00345

Västerbottens Ornitologiska Förening vill lämna följande yttrande över detaljplan med ovanstående beteckning.

Ön hyser ett rikt fågelliv, där flera rödlistade fågelarter regelbundet häckar (enligt 2020 års Rödlista). Bland dem hittas storspov, spillkråka, mindre hackspett, hussvala, ärtsångare, grönsångare, grönfink och gulsparv. Därtill återfinns ett par kattuggla sedan två år på Ön – den enda kända förekomsten av denna art i Västerbottens län och därtill den nordligaste kända uppehållsorten för kattuggla i vårt land. Den i Västerbotten mycket sällsynta stenknäcken återfinns även den med två häckningsrevir på Ön. Artens stam i Västerbotten uppgår enligt senaste skattningen till 25 par. Samtliga dessa här uppräknade fågelarter kommer att påverkas mycket negativt, eller mer sannolikt, helt försvinna från Ön om avsedd exploatering sker. De för fågellivet viktigaste områdena hittas på norra delen av Ön, i ett område från den gamla snickerifabriken norrut till Öns norra spets (häckningsområde för spillkråka, mindre hackspett, ärtsångare, grönsångare, grönfink och gulsparv samt stenknäck). Det vore således extra beklagligt om detta område utsätts för någon typ av exploatering.

[Redacted text block]

Situationen för den vitryggiga hackspetten idag i Sverige är så akut att minsta försämring av de befintliga fortplantningsområdena äventyrar hela artens överlevnadschanser. Tyvärr är långt ifrån alla lämpliga lövskogsområden i de befintliga reviren skyddade enligt miljöbalken idag. Däremot är Sverige, genom framför allt Fågeldirektivet, skyldigt att säkra de bofasta arternas framtid i det egna landet. Enligt Artskyddsförordningen, som implementerar Fågeldirektivet och Art- och habitatdirektivet i Sverige, är det också förbjudet att skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. [Redacted text block]

Västerbottens Ornitologiska Förening anser att Umeå kommun har en nyckelroll i den vitryggiga hackspettens överlevnadschanser i Sverige. Istället för att tillåta exploatering av den mycket värdefulla lövskogen på Ön, bör kommunen medverka till skydd av samma område med stöd av Miljöbalken. Vi anser att området hyser så höga värden för vitryggig hackspett att området är av riksintresse för arten.

Ön, med sina för den biologiska mångfalden rika och väl utvecklade lövskogsmiljöer, utgör därtill en mycket viktig spridningskorridor för lövskogsbundna fågelarter i älvskogslandskapet.

Västerbottens ornitologiska förening anser att speciellt de norra delarna av Ön är så pass viktiga för fågellivet att det både rent juridiskt och rent fågelmässigt absolut finns fog för att dessa delar istället för att exploateras snarast bör omfattas av vederbörliga skyddsåtgärder, som även på sikt kan förhindra att Ön, speciellt dess norra delar, utsätts för varje typ av tänkbar exploatering som kan tänkas påverka det skyddsvärda fågellivet menligt.

För Västerbottens Ornitologiska Förening

[REDACTED], ordförande

[REDACTED]

2022-11-11

2022-103196-0001